Provenance :

Acquis en 1806 sous l'abbatit de Januarius II Frey par l'abbaye de Rheinau.

À la bibliothèque centrale de Zurich depuis la fermeture de l'abbaye de Rheinau, en 1862.

Bibliographie :

Bräm, 1993, pp. 22-25, et 152-155.

¹⁸⁰⁷ : Une consultation de l'original sera nécessaire pour approfondir l'étude du texte et des images de ce livre d'heures, dont F. Avril attribue les miniatures au Maître des Heures Kornicki (communication écrite).

Annexe 2. Tableaux synthétiques du corpus.

Annexe 2. Tableaux synthétiques du corpus.

Livres d'heures :

N° de notice	Manuscrit	Origine	Datation	Folios	Dimensions (mm)	Lignes de texte (hors calendrier)	Usage (HV, OM)	Nombre de grandes miniatures	Plusieurs peintres	Médallions ou scènes marginales aux pages à grandes miniatures	Suffrages illustrés	Décor marginal à tous les feuillets	Type de décor marginal aux feuillets sans miniature	Trait d'or autour du décor marginal des pages à miniatures
1	Amsterdam 3043	Paris	1440-1450	191	192 x 135	14	Paris	14	Oui	Non	Non	Oui	Marges ext. Sur la hauteur de la justification	Non
2	Baltimore 247	Paris	1430-1440	168	190 x 144	16	Paris	12	Oui	Non	Non	Oui	Marges int. et ext. ou aucun.	Non
3	Baltimore 288	Paris	1420-1430	177	235 x 176	16	Paris	12	Non	Oui (toutes)	Non	Oui	Marges extérieures	Non
4	Berlin 439	Paris	1430-1450	154	192 x 110	n. d.	n. d.	12	n. d.	Oui (Annonciation)	Non	Oui	Marges extérieures	Oui
6	Cambridge, FM 63	Paris	1425-1435	214	197 x 140	16	Paris	21	Oui	Oui (Annonciation et David)	Non	n. d.	n. d.	Non
7	Cambridge, FM 82	Paris ou Rouen	1440-1450	187	221 x 163	14	Rouen ou Avranches	10 subsistantes	Non	Non	Non	Oui	Marges ext. Sur la hauteur de la justification	Non
8	Cambridge, UL 23	Paris	1430-1440	101	n. d.	16	n. d.	11	Oui	Non	Non	Non	n. d.	Non
9	Collegeville 2	Paris ou Rouen	1430-1440	217	120 x 90	13	Rouen et Évreux (?)	9 subsistantes	Non	Oui	Non	Pas systématique	Marges int. et ext. ou aucun.	Non
10	Dresde 167	Paris	1430-1450	217	215 x 155	n. d.	n. d.	14	Non	Non	Non	n. d.	n. d.	Non
11	Einsiedeln 291	Paris	1430-1440	166	168 x 115	18	Paris	12	Non	Non	Non	Oui	Marges ext. Sur la hauteur de la justification	Non
12	Add. 18192	Paris	1420-1430	244	198 x 135	16	Paris	19	Non	Non	Non	Oui	Marges ext., sup. et inf.	Non
13	Heures de Bedford	Paris	1410-1430	289	263 x 184	16	Paris	43	Oui	Oui (toutes)	Oui	Oui	Aux quatre marges	Non
14	Add. 31834	Paris	1440-1450	171	245 x 170	16	Paris	4 subsistantes	Non	Oui	Oui	Oui	Aux quatre marges	Non
15	Egerton 2019	Paris	1450-1460	235	195 x 140	15	Paris	35	Oui	Oui (cinq)	Oui	Oui	Marges ext., sup. et inf.	Oui
16	Harley 5762	Paris	1450-1460	181	175 x 135	16	Paris	14	Non	Non	Non	Oui	Marges ext. Sur la hauteur de la justification	Oui
18	Lyon 5145	Paris	1440-1450	170	230 x 150	16	Rome	16	Oui	Oui (Annonciation)	Non	Oui	Marges ext., sup. et inf.	Oui
19	Madrid 15452	Paris	1430-1440	178	198 x 142	16	Rome	15	Oui	Non	Non	Oui	Marges ext. Sur la hauteur de la justification	Oui
20	Milan 2164	Paris / France de l'ouest (?)	1420-1430	200	176 x 120	15	Paris et Rennes (?)	32	Non	Oui	Oui	Seulement aux folios à initiales d'au moins 2 lignes.	Marges ext. Sur la hauteur de la justification	Oui
22	Naples 27	Paris	1420-1430	214	258 x 182	15	Rouen	40	Oui	Oui (Annonciation, David et service funèbre)	Oui	Oui	n. d.	Non
23	Naples 30	Paris	1440-1450	181	200 x 140	n. d.	n. d.	n. d. (au moins 4)	Oui	Non	n. d.	n. d.	n. d.	Oui
24	New York 241	Angers ou Paris	1430-1440	188	93 x 69	14	Orléans et Angers	22 subsistantes	Non	Non	Non	Oui (?)	Marges ext., sup. et inf.	Non
25	New York 282	Paris	1450-1460	253	223 x 158	13	Rome	30	Oui	Non	Oui	n. d.	n. d.	Oui
26	Orange 11900/7	Paris	1450-1460	192	197 x 127	16	Paris	9 subsistantes	Non	Non	Non	Seulement aux folios à initiales de 4 lignes.	Aux marges ext., parfois aux quatre marges	Annonciation seulement.
30	Arsenal 1189	Reims	1440-1450	112	242 x 170	22	Reims	15	Non	Non	Non	Oui	Marge ext. parfois int.	Oui
32	Heures de Neville	Paris puis Paris	1420-1425 1427-1432	187	185 x 130	16	Paris	26	Oui	Oui (toutes sauf le service funèbre)	Non	Oui	Aux quatre marges.	Non
33	Paris, Lat. 13288	Paris	1440-1450	168	192 x 130	16	Paris	4 subsistantes	Non	Non	Non	Oui	Marges ext., sup. et inf.	Non
34	Paris, NAL. 3111	Paris	1430-1440	163	250 x 175	16	Rome	16	Oui	Non	Oui	Oui	Marges ext. et int.	Non
35	Paris, Roth. 2534	Paris et Anjou (?)	1450-1460	225	227 x 163	15	Paris	22 et 34 initiales	Oui	Non	Oui	Oui	Marges ext., sup. et inf.	Oui
36	Paris, Roth. 2535	Paris	1420-1430	171	212 x 148	17	Paris	16 et 20 initiales	Non	Oui (Annonciation, Heures de la Croix, Office des morts)	Oui	Oui	Marges ext., sup. et inf.	Non
37	Heures Hachette	Paris	1430-1440	266	205 x 145	15	Paris	22 subsistantes et 6 initiales	Oui	Non	Non	Oui	Aux quatre marges	Non
39	Heures Gaptière	Paris	1430-1440	168	216 x 160	15	Paris	20	Oui	Non	Non	Oui	Marges ext., sup. et inf.	Non
38	Heures Eales	Paris	1430-1440	185	203 x 150	15	Paris	6 grandes subsistantes et 21 petites	Non	Non	Oui	Oui	Marges ext., sup. et inf.	Non
40	Turin J. b. II 21 bis	Paris	1430-1440	304	285 x 200	18	Paris	35	Non	Non	Oui	Oui	Aux quatre marges	Oui
41	Vatican, CIV 109	Paris	1430-1440	203	186 x 135	15	Rome	17	Oui	Oui (Annonciation, Crucifixion, Pentecôte et service funèbre)	Oui	Oui	Marges ext., sup. et inf.	Oui
42	Vienne 2614	Paris	1430-1440	210	218 x 157	14	Paris	15	Oui	Non	Non	Oui	Marges ext., sup. et inf.	Non
43	Heures Sobieski	Paris	1420-1440	234	267 x 190	17	Paris	60	Oui	Non	Oui	Oui	Aux quatre marges	Non
44	Vente Chrétien	Paris	1430-1440	191	220 x 150	n. d.	Rome	16 grandes et 4 petites	n. d.	Oui (Annonciation au moins)	Oui	n. d.	n. d.	Non
45	Vente Christie's	Paris	1430-1440	197	175 x 118	14	n. d.	11 subsistantes	n. d.	n. d.	Non	Oui	Marges ext. Sur la hauteur de la justification	Non
46	Ex Mayer	Paris	1430-1450	179	230 x 154	15	Paris	16	n. d.	Oui (Annonciation, David et Crucifixion)	Non	Oui	Marges extérieures	Non
47	Heures Veuer	Paris ou Rouen	1430-1450	260	192 x 140	16	Salisbury	15	Non	Non	Non	Seulement aux folios à initiales de 2 lignes.	n. d.	Non
48	Stuttgart, Coll. Part.	Paris	1430-1440	168	195 x 140	n. d.	Paris	18	Non	Non	Non	Oui	n. d.	Non

Annexe 2. Tableaux synthétiques du corpus.

Autres manuscrits :

Manuscrit	Type de texte	Origine	Datation	Folios	Dimensions (mm)	Lignes de texte (hors calendrier)	Usage	Miniatures	Plusieurs peintres	Médallions aux pages à miniatures	Suffrages illustrés	Décor marginal à tous les feuillets	Type de décor marginal aux feuillets sans miniature	Trait d'or autour des marges aux pages à miniatures
Boston, Coll. Part.	Livre de prières	Paris	1430-1440	263	245 x 187	16	Paris	70	Oui	Non	Oui	Oui	Aux quatre marges	Non
Shrewsbury Book	Roman d'Alexandre	Rouen	1443-1445	440	475 x 335	68 à 79	s. o.	144	Oui	Non	s. o.	Non	aucun	Non
Munich, Gall. 3	Légende dorée	Paris	1420-1430	321	400 x 320	52 à 55	s. o.	227	Oui	Non	s. o.	Seulement aux folios à initiales d'au moins 3 lignes.	aucun	Non
Arsenal 596	Bréviaire (été)	Paris	1450-1460	518	320 x 230	33	Franciscain	5 miniatures 17 initiales (subsistantes)	Oui	Non	s. o.	Non	D'aucun à toutes les marges et à l'entrecolonne.	Non
Arsenal 597	Bréviaire (hiver)	Paris	1450-1460	413	306 x 222	33	Franciscain	7 miniatures 17 initiales (subsistantes)	Non	Non	s. o.	Non	D'aucun à toutes les marges et à l'entrecolonne.	Parfois
Arsenal 620	Missel	Paris	1420-1430	576	395 x 298	30	Paris	20 initiales historées	Non	Non	s. o.	Non	aucun	Non
Paris, Fr. 1051	Songe de la voie d'enfer et du chemin de paradis	Paris	1450-1460	67	322 x 231	35 et 36	s. o.	13	Oui	Non	s. o.	Non	D'aucun à toutes les marges et à l'entrecolonne.	Non

Annexe 3. Tableau de comparaison codicologique de six Légendes dorées.

Annexe 3. Tableau de comparaison codicologique de six *Légendes dorées*.

Cote	Format	Hauteur/ Largeur	Nombre de lignes	Nombre de miniatures	Miniature de frontispice	Miniatures pour Saint Voult
Bruxelles, KBR, ms. 9228	416 x 296	1,41	42	233	oui	12
Munich, BSB, Cod. Gall. 3	400 x 320	1,25	53	227	non	10
Paris, BnF, ms. Fr. 184	438 x 305	1,44	38 à 40	43	oui	?
Paris, BnF, ms. Fr. 242	395 x 280	1,41	48	219	oui	12
Paris, BnF, ms. Fr. 414	350 x 275	1,27	36	80	oui	?
Rennes, BM, ms. 266	396 x 309	1,28	40	160	non	0

Annexe 4. Transcriptions de textes remarquables du corpus.

Egerton 2019 :

F. 217-218 : Suffrage à sainte Apolline. *Beata appollonia virgo deo devota grave martirium pro domino sustinuit [f. 217v] tyranni traxerunt et fortiter ligaverunt, et cum maleis ferreis dentes ejus fregerunt, et in illo tormento oravit ad dominum jhesum christum ut quicumque nomen suum scriptum super se portare(...)t invocavit malum in dentibus suis non haberet. (V) Adjuvabit eam deus vultu suo. (R) Deus in inedio ejus non commovebitur. Oremus. Deus qui bea [Rubrique : oracio] tam appoloniam de manibus inimicorum suorum [f. 218] liberasti et ejus or(aci)onem exaudisti, te queso per intercessionem ejus et beati laurentii martiris tui simul que omnium sanctorum tuorum : ut dolorem a dentibus meis expellas sanum que et incolumen me efficas, ut tibi gratias reddem, valeam in omni tempore. Per christum dominum nostrum, ammen. Benedicamus domino. Deo gracias.*

F. 219v-220 : Suffrage à sainte Avoie. *Regnum mundi et omnem ornatum seculi contempsi propter amorem [f. 220] domini nostri jhesu christi quem vidi, quem amam, quem cognovi, quem semper optavi. Ora pro nobis beata avia. Ut digni efficamur promissionibus christi. Oremus. (Rubrique oracio) Beate virginis et martiris tue domine avie precibus confidentes. Quesumus clementiam tuam ut ejus meritis et precibus : ad eterna(m) gaudia(m) pervenire mereamur. Per christum dominum nostrum. amen. Benedicamus domino. Deo gratias.*

Galdiano 15452 :

F. 23-26v : Prière O intemerata. *O intemerata et i(n) et(er)num benedicta singularis, et incomparabilis virgo dei genitrix, gratissimum dei templu(m), sp(irit)us sancti sacrarium . janua regni celorum . per qua post deum totus vivit orbis t(er)rar(um) . De te enim deus filius verus et omnipotens deus sua(m) sanctissimam fecit matrem . assumen(s?) de te illam sacratissimam carnem per quam mundus qui perditus erat salvatus est . cujus p(re)ciosissimo sanguine ip(s)e mundus redemptus e(st) . et pec(cat)a [f. 23v] remissa sunt . Formans eam in preciosissimo utero tuo de purissimo sanguine tuo . vivens eam in et(er)ne et inco(m)mutabili durinitatis(?) sue . a quo bona cuncta procedunt . per quem omnia f(ac)ta sunt . quem adoro . Qui sacratissimam carnem suam cum p(re)ciosissimo sanguine suo dat cotidie fidelub(us) suis sub forma panis et vini in cybum viaticum et in refectio(n)e(m) animarum salutarem et*

Annexe 4. Transcriptions de textes remarquables du corpus.

vitalem . Qui digne manducavit habebit vitam et(er)nam . Qui aut(em) indigne manducavit indicium [f. 24] sibi manducat et bibit sicut pluries feci . mea culpa mea culpa mea grandissima culpa . Qui aut(em) non manducavit vitam eternam non habebit . Et propterea merito dicimus quia per te post deum totus vivit orbis terrar(um) ; Per hanc fidem te dep(re)cor dei genitrix virgo semp(er) maria . ut inclines aures tue pietatis supplicationib(us) meis indignissimus . et esto michi pia in omnib(us) et auxiliatrix . Rogans p(ro) me apud fondem pietatis et mi(sericordi)e aratorem et redemptorem nostrum [f. 24v] ihesum (christu)m filium tuum verum et omnipotentem deum a quo bona cuncta p(ro)cedunt . per quem omnia facta sunt . qui non vult mortem pec(cato)ris sed ut magis convertatur et vivat . Cui p(ro)prium est miseri semp(er) et parcere : fac ut ip(s)e per ineffabilem mi(sericordia)m suam p(ec)c(a)tibus et meritis tuis absolvat me ab omnibus peccatis meis per que ei displicui . tribuens michi veram humilitatem veram mensuetudinem et obediendi gra(tia)m fidei spei et caritatis augmentum . cum per [f. 25] severencia . Custodiens me a residuo(?) p(ec)c(a)ti et a temptationibus machinationibus demonum mundi et carnis . ut non amplius serviam demonibus quibus servivi in multitudinibus scelerum . videlicet . in superbia . vana gloria . cupiditate . accidia . ira . mundicia . luxuria . et gula et negligenciis infinitis . et multis aliis pec(cat)is quibus peccavi et . alios peccate feci . mea culpa mea culpa mea gravissima culpa . In hui(?)s peccatis perdididi regnum celorum . et [f. 25v] societatem dei electorum .et quo ciens offendi piissimum filium tuum . sociens letifica in demones pessimos et merui eterna supplicia . et sociens mea culpa mea culpa mea gravissima culpa . Ideo dep(re)cor te dei genitrix virgo semp(er) maria ut tu impetres michi indulge(n)ciam et remissionem omniu(m) pec(cat)orum istorum et aliorum quecumq(e) feci ab ipso filio tuo a quo bona cuncta p(ro)cedunt . per quem omnia facta sunt . Qui etiam illuminat omne(m) hominem veniente(m) in hunc [f. 26] mundum . Fac ut ip(s)e illuminet mentem meam lumine gracie sue . inflaminet eam igne suavissimi et s(anc)tissimi amoris sui . Et faciat me seipsum cum patre et sp(iritu) sancto unum solum deum adorare in spiritu et v(eri)itate .seipsum sup(er) omnia diligere et timere . et eidem firmiter adherere . sua mandata custodire . peccata victare . suam s(an)c(t)am passione(m) et pacienciam imitari . bonis op(er)ibus hu(d)are . prosp(er)a mundi despiciere . et nulla ejus adv(er)sa formidare . et ()alem penitenci[f. 26v] am in hac vita pro cunctis sceleribus et peccatis meis agere : que ei meritis et precib(us) tuis bene placens sit et grata . Ita ut pareat michi in alia vita concedeus michi misericorditer cum sanctis et electis suis vitam et requiem sempiternam . Amen .

Arsenal 1189 :

F. 108-109v : *Obsecro te en français. Doulce dame sainte marie, mere de dieu pleine de pitié, fille du souverain roy, mere glorieuse, mere des orphenins, consolacion des desconfortés, voye des folians, salut des (sic) en toy vierge devant l'enfantement, vierge en l'enfantement, vierge après l'enfantement. Fontaine de misericorde. Fontaine de salut. Fontaine de grace. Fontaine de pieté et de leesce. Fontaine de consolacion et de pardon par icelle grande leesce. Que le saint esperit essaulca en cette heure quand saint gabriel l'archangele t'annonça la conception du filz de dieu. Et par ce divin mistere que ly Saint-Esprit lors fist en toy. Et par celle sainte grace misericorde amour et humilité par lesquelles ton filz descendit prendre char humai(n)ne a ton venerable ventre et es quelz il te regarda quand il commanda a saint jehan apostre et evangeliste. Et quand il t'essaulca par dessus la compgnie des angele. Et parycelle sainte et estimable en laquelle [f. 108v] tu respondi a l'archangele gabriel « vee que(?) l'ancelle de dieu ce soit fait selonc ta parolle ». Et par les xv joyes que tu eulx de ton filz ihesucrist en terre. Et par la sainte compassion et douleur que tu eulz quant tu veis nostre seigneur jhesucrist devant la croys tout nud en hault levé et pendant en la croys ou tu l'oys crier et huchier a boire. Et ly veis mettre en la bouche fiel et vin aigre et le veis morir. Et par les v playes. Et par la contraction de ses entrailles. Et par la douleur que tu eulx quant tu le veis navré. Et par les fontaines de son sanc. Et par toute sa passion. Et par la douleur de son cuer. Et par les fontai(n)nes de tes larmes. Je te requier humblement et devotement que tu viengne et avec toi tous les sains et saintes en mon aide et en mon conseil. En toutes mes pryeres et requestes. Et en toutes mes destresses et besoignes ou j(ay affaire, a parler, ou a penser, en tous les jours et heure de ma vie. Et empetre a ton cher filz pour moy ton serf ton ancelle acomplissement de toute joie, misericorde et confort. [f. 109] De tout conseil et aide. De toute beneisson, satisfation. et salvation de pais de joye et de toute bonté et habundance de tous biens esp(ir)ituelz et temporelz. Et la grace du saint esperit qu'il me ordonne bien par toutes choses. et veuille m'ame garder, mon corps gouverner, mes pensees adrecier. Les oeuvres. Les sens et les moeurs de moy ordonne, et mes fais esprouver, mes veulz et mes desirs parfaire, et moy donner bonne cogitation les maulz que j'ay fais pardonner. Les presens amender, et ceulz advenir attremper. Vie honeste me veuille donner, et victoire contre toutes les adversités de ce monde et me veuille donner pais spirituelle et temporelle, bonne esperance, charité, foy, chasteté, humilité, et patience. Et les .v. sens de mon corps gouverner et deffendre de peril. Les .vii. oeuvres de misericorde me faire acomplir. Les .xii. articles de la foy tenir et croire fermement. Et me delivre et deffende des .vii. pechiés*

Annexe 4. Transcriptions de textes remarquables du corpus.

*mortelz jusques en la fin. Et en mes derrains jours me monstre ta glorieuse face [f. 109v].
vierge et plainne de grace. Et me dis le jour et l'eure de ma mort. Et enten et exausse ma
priere. douce dame mere de dieu et de misericorde. Amen.*

Paris, Lat. 13288 :

F. 21v-24v : *O intemerata et in eternum Benedicta singularis atque incomparabilis virgo dei genitrix maria. Gratissimum dei templum spiritus sancti sacrarum. Janua regni celorum, per quem post deum totus vivit orbis terrarum. de te enim dei filius verus et omnipotens deus suam sanctissimam fecit matrem. Assumens de te illam sacratissimam carnem, per que mundus qui perditus erat salvatus est. Cujus preciosissimo sanguinem [f. 22] mundus ipse redemptus est, et paccata remissa sunt. Formans eam in preciosissimo utero tuo de preciosissimo sanguine tuo. Vivens eam eterne et incommutabili divinitatis sue. A quo bona cuncta procedunt. Quem adoro, quem sacratissimam carnem cum preciosissimo sanguine suo dat cothidie fidelibus suis sub forma panis et vinum in cibum viaticum et refectionem animarum salutarem et vitalem. quam qui digne manducaverit habebit vitam eternam. Qui autem indigne [f. 22v] manducaverit judicium suum sibi manducat et bibit sicut pluries feci mea culpa, mea culpa, mea gravissima culpa. Qui autem non manducaverit non habebit vitam eternam. Propterea merito dicimus tibi quia per te post deum totus vivit orbis terrarum. Per hanc igitur fidem te deprecor dei genitrix virgo semper mariam. Inclina aures tue pietatis indignis supplicationibus meis et esto **michi indigno peccatori** pia et propicia et in omnibus auxiliatrix (sic). Rogans pro me apud fontem tue [f. 23] pietatis et misericordie creatorem dominum nostrum ihesum christum filium tuum verum et omnipotentem deum. A quo bona cuncta procedunt, et per qua omnia facta sunt. Qui non vult mortem peccatoris, sed ut magis convertatur et vivat. Cui proprium est misereri semper et parcere, ut ipse per ineffabilem misericordiam suam precibus et meritis tuis absolvat me ab omnibus peccatis meis pro quibus sibi displicui. Tribuens michi veram humilitatem veramque mansuetudinem, obedienciam, [f. 23v] gratiam, fidei, spei et caritatis augmentum cum perseverencia. Custodiens me a residuo peccati et temptationibus et machinamentis demonum mundi et carnis. Ita ut non amplius serviam demonibus quibus servivi in multitudinibus scelerum meorum. Videlicet in superbia, vana gloria, cupiditate, avaricia, gula, luxuria, tristitia et negligenciis infinitis, et aliis multis peccatis quibus peccavi, et alios peccare feci, mea culpa, mea culpa, mea gravissima culpa. Hiis enim peccatis per [f. 24] Didi regnum celorum et*

Annexe 4. Transcriptions de textes remarquables du corpus.

societatem electorum. Et quociens offendi piissimum filium tuum tociens letificavi demones pessimos, et merui eterna supplicia tociens mea culpa, mea culpa, mea gravissima culpa. Ideo deprecor te dei genitrix et perpetua virgo maria, ut impetres michi indulgenciam et remissionem omni peccatorum istorum et aliorum quecumque feci ab ipso filio tuo, a quo bona cuncta procedunt, per quem omnia facta sunt, qui eciam illuminat omnem hominem venientem in hunc [f. 24v] mundum. Fac ut ipse illuminet mentem meam lumine gracie sue, inflammans eam igne suavissimi ac sanctissimi amoris sui. Et faciat me seipsum cum patre et spiritu sancto unum solum deum verum adorare in spiritu et veritate seipsum super omnia diligere et timere, et eidem firmiter adherere sua mandata custodire, peccata vitare, suam sanctam passionem, ac pacienciam imitari bonis operibus habundare, prospera mundi despiciere, et nulla ejus adversari formidare, et talem [f. 25] penitenciam in hac vita pro cunctis sceleribus et peccatis meis agere, que eis precibus et meritis tuis beneplacens sit et grata. Ita ut pereat michi in alia vita. Concedens michi misericorditer cum sanctis et electis tuis vitam et gloria sempiternam. Amen.

F. 26v-28v : *O intemerata et in eternum benedicta singularis atque incomparabilis virgo dei genitrix maria, templum domini gratissimum spiritus sancti sacrarum. Janua regni celorum per qua [f. 27] post deum totus vivit orb(is) terrarum. Inclina aures tue pietatis indignissimis supplicationibus meis et esto **michi peccatrici pia** in omnibus auxiliatrix. O Johannes beatissime christi familiaris amice, qui ab eodem domino nostro jhesu christo virgo es electus et inter ceteros magis dilectus atque misteriis celestibus ultra omnes imbutus(?) apostolus eius, et evangelista factus es preclarissimus. Te invoco eciam cum nostrem(?) ejusdem salvatoris domini nostri jhesu christe, ut operii tuam cum issa ferre [f. 27v] digneris. Ave gemme celestes maria et Johannes. O duo luminaria divinitus ante deum lucencia vestris radiis effugate scelerum meorum nubila, vos estis illi duo juncti in quibus deus propter per filium specialiter edificavit dominum, et in quibus ipse filiorum dei patris (...)genitus ob sincerissime¹⁸⁰⁸ sue virginitatis meritum dilectionis sue confirmavit privilegium. In cruce pendens bonum(?) bestum ita dicens. Mulier ecce filius tuus deinde ad discipulum. Ecce mater tua. In hujus ergo tam sanctissimi amoris dulcediem [f. 28] quia tunc (...) ore dominico velut mater et filius estis conjuncti. Vobis duobus ego peccatrix hodie et in omni tempore corpus et animam meam commendo ut omnibus horis atque momentis, intus et externus, firmi custodes et pii apud domini intercessores meum(?) existere dignemini. Credo enim firmiter et fateor indubinter quia velle vestrum velle dei est. Unde et quicquid ab illo petitis sine mora*